



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक १७४ (४)]

गुरुवार, डिसेंबर ४, २०२५/अग्रहायण १३, शके १९४७

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००]

असाधारण क्रमांक ४४१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

मृद व जलसंधारण विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३ डिसेंबर, २०२५.

अधिसूचना क्रमांक-१

(संदर्भ :- कलम १ चे उप-कलम-३)

महाराष्ट्र सिंचन पद्धतीचे शेतकऱ्यांकडून व्यवस्थापन अधिनियम, २००५.

क्रमांक अधिसू. २०२५/प्र. क्र. ४९३/जल-१ (कामे).— महाराष्ट्र सिंचन पद्धतीचे शेतकऱ्यांकडून व्यवस्थापन अधिनियम, २००५ मधील कलम १ च्या खंड ३ अन्वये प्राप्त अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल खालील तक्त्यात स्तंभ (२)(३)(४)(५) व (६) मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे उपरोक्त अधिनियम लागू करण्यासाठी पाटबंधारे प्रकल्पाचे नांव क्षेत्र अधिनियमातील कलमे लागू करण्याच्या तारखा व इतर तपशील अधिसूचीत करीत आहे. प्रस्तुत अधिनियमातील कलम ७ मधील तरतुदीनुसार अधिसूचीत क्षेत्रात समुचीत प्राधिकरण वैयक्तिक जमीन धारकास अथवा भोगवटदारकास पाणीपुरवठा करणार नाही आणि पाणी वापर संस्थेतर्फेच पाणीपुरवठा करण्याची पद्धत सिंचन पद्धतीचे शेतकऱ्यांकडून व्यवस्थापन या योजनेखालील कार्यक्षेत्रातील सर्व जमीनधारक व भोगवटदारास बंधनकारक राहिल.

अ.क्र.	प्रकल्पाचे नाव	कायदा लागू होणारे क्षेत्र	लागू करण्याची कलमे	नियत दिनांक	शेरा
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१.	सिंचन तलाव भामरुन, ता. मंगरुळपीर, जि. वाशिम.	लाभक्षेत्र ८९.०० हे.	कलम २२ वगळून सर्व कलमे.		--

महाराष्ट्र राज्याचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

वि. म. देवराज,

मुख्य अभियंता तथा पदसिद्ध सहसचिव.

(१)

SOIL AND WATER CONSERVATION DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 3rd December, 2025.

NOTIFICATION-1

[See Section 1 (3) of the act]

MAHARASHTRA MANAGEMENT OF IRRIGATION SYSTEM BY FARMERS (MMISF) ACT, 2005.

No. NTF 2025/493/Jal-1 (Works).— In exercise of the power conferred by Sec-1(3) of Maharashtra Management of Irrigation System by Farmers (MMISF) Act-2005 (Maharashtra Act-XXIII OF 2005), The Governor of the State Government of Maharashtra, hereby notifies Name of Irrigation Project Part of Command Area to which this Act is applicable, Section of the Act, Date of Application and other details as specified in columns(2), (3), (4), (5) & (6) of the table below for bringing in force the provisions of the Act, In said notified area as provided under the Sec-7 of the Act no water shall be supplied by the Appropriate Authority to an individual holder or occupier of such land and the system of supply of water through Water User's Association shall be binding on all the holders and occupiers of the lands under Management of Irrigation System by Farmers Act, 2005.

Sr. No.	Name of Irrigation Project	Applicable Area	Section applied	Appointed Date	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Minor Irrigation Tank Bhamrun, Tal. Mangarulpur, Dist. Washim.	CCA= 89.00 Hectors.	All section except sec 22.		--

By the order and in the name of Governor of the Maharashtra.

V. M. DEORAJ,
Chief Engineer & *Ex-officio* Joint Secretary.

मृद व जलसंधारण विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३ डिसेंबर, २०२५

अधिसूचना क्रमांक -२

[संदर्भ :- कलम १(३)]

महाराष्ट्र सिंचन पद्धतीचे शेतकऱ्यांकडून व्यवस्थापन अधिनियम, २००५.

क्रमांक अधिसू. २०२५/४९३/जल-१ (कामे).— महाराष्ट्र सिंचन पद्धतीचे शेतकऱ्यांकडून व्यवस्थापन अधिनियम, २००५ मधील अधिकाराचा वापर करण्यासाठी आणि कर्तव्य पार पाडण्यासाठी कालवा अधिकारी यांची नियुक्ती करण्यासाठी या कायद्यातील कलम २(च) नुसार राज्य शासनास अधिकार दिले आहेत.

त्यानुसार महाराष्ट्र पाटबंधारे अधिनियम, १९७६ च्या कलम २ च्या खंड (४) अन्वये महाराष्ट्र सिंचन पद्धतीचे शेतकऱ्यांकडून व्यवस्थापन अधिनियम, २००५ अंतर्गत अधिकाराचा वापर करण्यासाठी आणि कर्तव्य पार पाडण्यासाठी खालील नमूद केल्याप्रमाणे महाराष्ट्राचे राज्यपाल खालील तक्त्यात स्तंभ क्र. ३ ते ४ मध्ये विनिर्दिष्टित केल्याप्रमाणे कालवा अधिकाऱ्यास अधिकार प्रदान करण्यात येत आहे. तसेच प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल खालील तक्त्यात स्तंभ क्र. ३ ते ४ मध्ये विनिर्दिष्टित केल्याप्रमाणे उपरोक्त अधिनियमाच्या हेतूकरिता कालवा अधिकाऱ्याच्या नियुक्त्या अधिसूचीत करत आहेत. तसेच त्या कालवा अधिकाऱ्यांना म.सिं.प.शे. व्य. अधिनियम, २००५ अंतर्गत अधिकार देण्यात आलेल्या कायद्यातील कलमे कालवा अधिकारी अधिकार प्रदान करत आहे.

अ.क्र.	प्रकल्प व क्षेत्र	कालवा अधिकारी	म. सिं. प. शे. व्य. अधिनियम, २००५ अंतर्गत अधिकार देण्यात आलेल्या कायद्यातील कलमे
१	२	३	४
१.	सिंचन तलाव भामरुन, ता. मंगरूळपीर, जि. वाशिम लाभक्षेत्र ८९ हेक्टर	जिल्हा जलसंधारण अधिकारी, जिल्हा परिषद (ल.पा.), वाशिम.	कलमे- ६(१), ९(२), ९(४), ९(६), ९(९), १०(१), १२(२), १२(६), १२(९), १३(१), १३(३), १५(४), १५(६), १५(९), १८(२), १८(४), १८(६), २१(१), २३(१), २६(१), ४१, ४२(१), ६८(१), ४४, ४५, ४७(२), ४८ कलम प्र व म लपा १६(४), १६(१) म.सिं.प.शे. व्य. नियम - ३ कलम १८(९) लघु वितरीकास्तरीय पाणी वापर संस्था कलम १९(२) लघु वितरीकास्तरीय पाणी वापर
		प्रादेशिक जलसंधारण अधिकारी, मृद व जलसंधारण विभाग, अमरावती.	कलम ६(५), ४२(२) कलम १८(९) उच्चस्तरीय सर्व पाणी वापर संस्था

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

वि. म. देवराज,

मुख्य अभियंता तथा पदसिद्ध सहसचिव.

SOIL AND WATER CONSERVATION DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 3rd December, 2025.

NOTIFICATION-2

[See Section 1 (3) of the act]

MAHARASHTRA MANAGEMENT OF IRRIGATION SYSTEM BY FARMERS (MMISF) ACT, 2025.

No. NFT 2025/493/Jal-1 (Works).— To exercise the powers and discharging the duties allocated in Maharashtra Management of Irrigation System by Farmers Act, 2005, the powers are given to Government of Maharashtra to appoint appropriate Canal Officers, as per MMISF Act Section 2(f)

Hence, forth as per Maharashtra Irrigation Act, 1976 Section 2(4), The Government of Maharashtra appoints following Canal Officers as per following table to exercise the powers & discharging the duties under the MMISF Act, 2005.

Sr. No (1)	Project and Command Area (2)	Officers (3)	Sections of MMISF Act 2005 of which powers are given to Officers (4)
1	Minor Irrigation Tank Bhamrun, Tal. Mangarulpur, Dist. Washim. CCA= 89 Hectors	District Water Conservation Officer, Jilha Parishad (M.I.), Washim.	Sections-6(1), 9(2), 9(6), 9(9), 10(1), 12(2), 12(6), 12(9), 13(1), 13(3), 15(4), 15(6), 15(9), 18(2), 18(4), 18(6), 21(1), 23(1), 26(1), 41, 42(1), 68(1), 44,45,47(2), 48. section 18(9) Minor Level Water Users Associations section 19(2) Minor Level Water Users Associations MMISF Rule Section -3
		Regional Water Conservation Officer, Soil & Water Conservation Department, Amravati.	Section 6(5), 42(2) Section 18(9) All senior Level water user Association.

By the order and in the name of Governor of the Maharashtra,

V. M. DEORAJ,
Chief Engineer & *Ex-officio* Joint Secretary.